БОЛЬШЕКОСУЛЬСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОГОТОЛЬСКОГО РАЙОНА
                                                        КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

   РЕШЕНИЕ

	10.12.2019

	с.  Большая Косуль
		        № 39-181

[bookmark: _GoBack]
О внесении изменений в Устав
Большекосульского сельсовета
Боготольского района
Красноярского края

В целях приведения Устава Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями  24, 57  Устава Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края, Большекосульский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края следующие изменения:

0. главу 1 дополнить статьей 2.1 следующего содержания:
«Статья 2.1. Наименование муниципального образования
Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение Большекосульский сельсовет Боготольского муниципального района Красноярского края», сокращенное – «Большекосульский сельсовет Боготольского района Красноярского края», «Большекосульский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»;

1.2 в статье 4:
- в пункте 8 после слов «правовых актов» дополнить словами«, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
- в пункте 9 слова «муниципального нормативного правового акта»заменить словами«муниципальных правовых актов, а также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»;
           1.3. в пункт 1 статьи 6  Устава добавить подпункт 9.1:
- « 9.1. утверждение генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;
  1.4. подпункт 26 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции: «участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению)  и транспортированию твердых коммунальных отходов;
          1.5. в подпункте 32 пункта 1 статьи 6 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

1.6.  подпункт 15 пункта 1 статьи 6 изложить в следующей редакции:
«15) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами;»;

1.7. в  пункте 2 стати 6.:
- слово« района» заменить словами «Боготольского муниципального района»;
- пункты 3, 4 изложить в следующей редакции:
«3. Соглашение о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения между муниципальными образованиями заключается Главой поселения при условии его предварительного одобрения сельским Советом депутатов.
4. Предметом соглашения о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения не могут быть вопросы, отнесенные законом к исключительной компетенции сельского Совета депутатов.»;

1.8.  в статье 13 подпункт 11 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«11) преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;
- пункт 1.2 дополнить словами «если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.9.  в статье 19:
- в пункте 2 слова «путем тайного голосования» исключить;
- в подпункте 2 пункта 3слово «администрации» исключить;

1.10. в статье 20:
- пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Полномочия депутатов сельского Совета депутатов начинаются со дня избрания и прекращаются в день начала работы сельского Совета депутатов нового созыва. Выборы депутатов сельского Совета депутатов осуществляются на основе мажоритарной избирательной системы по одному многомандатному избирательному округу.»;

1.11. подпункт 4  пункта 1 статьи 27 изложить в следующей редакции:
«1.4. в случае преобразования сельсовета, осуществляемого в соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае упразднения поселения;»;

1.12. в статье 28:
- пункт 1.2 дополнить словами «, если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;

1.13.  подпункт 1.4 пункта 1 статьи 28.1 изложить в следующей редакции:
«1.4. получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий.
Лицо, замещающее муниципальную должность имеет право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления;»;

1.14. подпункт 3 пункта 1 статьи 28.3 изложить в следующей редакции:
«3) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий.
Лицо, замещающее муниципальную должность имеет право внеочередного приема должностными лицами органов местного самоуправления.»;

1.15. подпункт 1.8 пункта 1 статьи 31 исключить;
1.16. в статье 35.1:
- в пункте 1 слово «проводятся» заменить словами «могут проводиться»;
- пункт 5изложить в следующей редакции:
«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства территорий проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом совета депутатов сельсовета с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.17. подпункты 1, 2 пункта 5 статьи 36.3 изложить в следующей редакции:
«1) привлекать жителей населенного пункта к работам по благоустройству, озеленению и улучшению санитарного состояния населенных пунктов, детских и спортивных площадок, поддержанию в надлежащем состоянии кладбищ, братских могил;
2) содействовать в реализации прав и законных интересов жителей населенного пункта путем направления в органы государственной власти и местного самоуправления заявлений, предложений и жалоб граждан;»;

1.18. статью 46 исключить;

           2. Контроль за исполнением Решения возложить на  Главу сельсовета    Поторочину Т.Ф.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

Глава Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель  сельского                                       Глава  Большекосульского
Совета    депутатов                                                сельсовета

___________И.Н.Однодворцева                           _____________Т.Ф. Поторочина